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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

رســم دیرینــه شــان اســت کــه در روزهــای پایانــی ماه 
صفــر، پــای پیــاده راهــی مشــهدالرضا)ع( می شــوند 
تا در ســالروز شــهادت آن امــام، زائــر حرمش باشــند و 
دل هایشــان را در این قطعه بهشــتی زمیــن آرام کنند. 
زائران پیاده حضرت رضا)ع( حالا دیگر به گفته مسئولان 
جمعیت شــان به بیش از 400 هزار نفر رســیده اســت 
و پیش بینی می شــود طی ســال هــای آینده بــر تعداد 
آن ها افزوده شود. در این میان تلاش های بسیاری توسط 
نهادهای متولی و همچنین خدمت گزاران افتخاری برای 
تسهیل تشرف این زائران انجام شده و مشارکت مردمی 
نیز نقش مهمی در این میزبانی داشــته است. اما آن چه 
مسلم است این که، این زائران و دلدادگان با مشکلاتی 
برای تشرف پیاده به مشهدالرضا)ع( مواجهند که لازم 
اســت برنامه ریزی برای رفع آن ها، در دســتور کار قرار 
بگیرد. مرکز افکارســنجی معاونت ارتباطات و رســانه 
آستان قدس رضوی در نظرسنجی خود که دهه آخر ماه 
صفر سال 96 انجام شده، این مشکلات را بررسی کرده 
است. در این گزارش به بخش های مهم این نظرسنجی 
که توســط این مرکز در اختیار روزنامه »خراســان« قرار 
داده شده است، اشاره خواهیم کرد. این تحقیق متشکل 
از مجموعه پژوهش های کمی و کیفی است که در کنار 
اســتفاده از روش پیمایــش و پرســش از زائران، شــامل 
مشــاهدات و مصاحبه های گســترده نیز اســت. بدون 
تردید هدف از انتشــار این آمــار و اطلاعات، زیر ســوال 
بردن فعالیت ها و عملکرد دستگاه ها یا نهادهای فعال 
در عرصه خدمت رســانی بــه زائران پیاده نیســت، بلکه 
امید است بتوان با اشراف کامل بر مشکلات و نیازهای 

این زائران، برای رفع آن برنامه ریزی کرد.

کمبود سرویس بهداشتی، مهم ترین مشکل 	 
زائران

بررسی مهم ترین مشکلاتی که زائران پیاده با آن مواجه 
هستند، یکی از محورهای اصلی این نظرسنجی است و 
نتایج حاصل از آن که در نمودار نیز قابل مشاهده است، 

به شرح زیر است:
  کمبود و کثیفی ســرویس های بهداشــتی مهم ترین 
نگرانــی زائــران پیــاده در طول مســیر بــوده، بــه گونه 
ای کــه دغدغــه 53 درصــد از زائــران بوده اســت. مهم 
ترین کمبود در مســیر پیاده روی دهه آخــر صفر، تعداد 

دستشویی هاست به طوری که تنها 25.5 درصد زائران، 
تمیزی و نظافت سرویس های بهداشتی را مناسب می 
داننــد و 51.5 درصد زائران وضعیــت نظافت را خیلی 
بد دانســته اند. آماری که نشــان می دهد این حوزه نیاز 
به برنامه ریزی جدی دارد. یافته های کیفی نشــان می 
دهد که مکان یابی مناســب و متمرکــز در این خصوص 
مورد نیاز است، به صورتی که با این مکان یابی می توان 
ایستگاه های بین راهی را به گونه ای تقسیم کرد که این 

کمبود اساسی رفع شود.

مشکلات در حوزه سلامت و بهداشت	 
در بخشی از این نظرسنجی، نظر زائران درباره وضعیت 
ارائه خدمات سلامت و بهداشت نیز تحلیل و ارزیابی شده 

است. بر این اساس:
 36 درصد از زائران پیــاده، وضعیت نظافت و تمیزی 

ایستگاه های خدمات به  زائران را مناسب نمی دانند.
 فقط 25 درصد از زائران وضعیــت حمام و آب گرم در 
ایســتگاه های بین راه را مناســب ارزیابی کــرده اند و به 
عبارت دیگر 75 درصد زائران پیاده این شرایط را مناسب 

نمی دانند.
  در خصوص پزشــک و خدمات درمانی نیز 23 درصد 

زائران ابراز نارضایتی کرده اند.
  حدود 22درصد زائران نیز از وضعیت دارو و درمان در 

مشهد رضایت مناسبی ندارند.

گلایه از برخورد نامناسب مردم مشهد	 
این گزارش در بخشی از ارزیابی و نظرسنجی، به بیان 
مشکلات و کاســتی های فرهنگی نیز پرداخته است. 
همچون این که در کنار کم توجهی برخی مسئولان به 
زائران پیاده، مردم مشهد نیز با این فرشته های زائر که 
گاه پا برهنه اند یا جوراب های پاره به پا دارند، ارتباطی 
برقرار نمی کنند. زائران پیاده بارها و بارها با تلخ کامی 
به این موضوع اشاره کرده اند، به ویژه خانم های زائر که 
سنگینی نگاه شهر در هنگام ورود را به خاطر داشته اند.
  بر اســاس این نظرســنجی، 20درصد از زائــران از 

برخورد نامناسب مردم مشهد گلایه داشته اند.
  نه رانندگان خودروها تحمل انتظار برای عبور و مرور 
زائران از خیابان ها را دارنــد و نه نظم ترافیکی خاصی 
در این حوزه حاکم اســت، بنابراین اغتشاش در عبور و 
مرور و ناامنی در این زمینه به کرات ملاحظه شده است.

  اغلب زائــران در هنگام رســیدن به مشــهد به دلیل 
خســتگی طــول راه، لنــگان لنــگان و آهســته قــدم 
برمی دارند اما رانندگان ســوار بر خودروها تحمل این 

حرکت آهسته را ندارند، بوق می زنند و ... .
  برخورد مشهدی ها با زائران پیاده پر از آسیب است.

  از ســویی برخی نذری دادن ها به شــخصیت زائران 
صدمه می زند.

  مقایســه آمارهــای مربوط به ایــن موضوع بــا میزان 
رضایت از برخورد مردم عراق در اربعین، نشان می دهد 
که تفاوت های جدی بین رویکرد پذیرایی مردم عراق در 
پیاده روی اربعین و مردم مشهد در پیاده روی دهه آخر 

صفر وجود دارد.

نگاهی به برخی نیازهای مهم	 

در این گــزارش همچنین برخی مشــکلات و نیازهای 
مهم زائران ارزیابی شده است. موضوعاتی که شاید به 
ظاهر چندان مهم به نظر نرسد، اما شرایط نامناسبی را 
در میزبانی از زائران رقم می زند. به عنوان نمونه، این که 
به دلیل کمبود سرویس بهداشــتی بین راهی، کودکِ 
همراه خانواده مجبور به قضای حاجت در بیابان های 
اطراف شده، اتفاقی است که حتما احساس نامطلوبی 
را هــم در کــودک و هــم در مشــاهده کننــدگان ایجاد 
می کند. در گزارشــی که ســال گذشــته تهیه شد، این 
موارد در مسیر شمالی مشهد )چناران به مشهد( بیشتر 
قابل رویت بود. این موضوع که برخی از زائران به صورت 
خانوادگی و با فرزندان کوچک خود با پای پیاده راهی 
این سفر زیارتی می شوند، لزوم توجه بیشتر برای فراهم 

کردن امکانات مورد نیاز را نشان می دهد.

کمبود شدید وسایل نقلیه در صورت نیاز	 
یکی دیگر از موضوعات، نبود وسایل نقلیه برای استفاده 
در صورت نیاز زائران پیاده اســت. این مشــکل به ویژه 
برای کسانی که تا دیرهنگام پیاده روی کرده بودند اما بر 
خلاف برنامه ریزی شان به مشهد نرسیده بودند، مشکل 
آفرین بود. زائرانی که از تپه ســلام تا مشهد تقریبا هیچ 
وسیله ای برای سوار شدن و رسیدن به مشهد نداشتند. 
همچنین نبود علایم تصویری و مشــخصات مسیر، که 
امکان برنامه ریزی سفر را برای زائر پیاده فراهم کند، از 

دیگر مشکلات آن ها بود.

کمبود غذا و محل اسکان شبانه	 

  نبود ناهار مناســب برای زائران در برخی موکب ها 
به وضوح دیده می شــد، تا جایی که در بســیاری از این 
موکب ها همان وعده صبحانه به عنوان ناهار به زائران 
ارائه می شد. همچنین در بسیاری از موکب ها، اساسا 
غذا وجود نداشــت و عموما زائران در مســیر به مشکل 

برمی خوردند.
  پایین بودن کیفیــت غذا هم از مهم ترین مشــکلات 
بود، به همین دلیل زائرانی که مسیری طولانی را طی 
کرده بودند به دلیل مناسب نبودن کیفیت غذا، عموما 

با کمبود انرژی مواجه می شدند.
  نبــود گاز و آب در موکــب ها نیز مشــاهده می شــد. 
بســیاری از موکــب داران عمــده ترین مشــکل خود را 
همین موضوع بیان کردنــد که رفــع آن نیازمند ایجاد 
ساختارهای فنی اولیه برای برپایی موکب های مهم در 

طول مسیر است.
  همچنین در مســیرهایی که مــردم عــادی اقدام به 
خدمت رســانی می کنند، ناهمگونی تغذیه ها موجب 

بروز مشکلات تغذیه ای برای زائران می شود.
  برای زائرانی که 5 یا 6 روز در راه هستند، استراحت 
شــب و امکان خوابیدن مناسب بســیار جدی است که 
نبودن فضــای مناســب و همچنین پتــو، از جدی ترین 

دغدغه های زائران است.
  نبود سطل زباله در بین راه نیز چاره ای جز انداختن 

زباله ها در مسیر نگذاشته است .
  نتایج نشــان می دهد حداقل 20 درصــد زائران به 
صورت ناهماهنگ با ستاد اسکان به مشهد می آیند و تا 

پس از روز شهادت نیز در مشهد ساکن هستند.

  68 درصد زائران پیاده به صورت کاروانی به این سفر 
می آیند که فرصت مناسبی برای برنامه ریزی فرهنگی 
فراهم می کند. اما مشاهدات کیفی نشان داد زائرانی که 
عموما حدود سه روز در مشهد اسکان دارند، در مواردی 
نســبت بــه رهاشــدگی در مشــهد و محل اســکان خود 
بدون داشتن برنامه مشــخص شدیدا معترض هستند. 
یکنواختی برنامه ها در مشهد، به خصوص جوانان حاضر 
در این کاروان ها را به شدت خسته می کند و نبود برنامه 

ریزی فرهنگی برای آن ها جای تامل فراوان دارد.
  بسیاری از برنامه ریزی های اسکان و نیز ارائه خدمات 
فرهنگی به زائران مبتنی بر کاروانی بودن زائران است و 
عمدتا زائران غیر کاروانی در این برنامه ریزی ها مغفول 

می مانند.

جای خالی مراسم استقبال در تپه سلام	 

به رغم این که برای زائران پیاده امام رضا)ع(، رسیدن 
به تپه سلام معنای خاصی دارد و دارای اهمیت است،  
اما به دلیــل بد بودن مســیر، نبود مکان مناســب برای 
عرض ادب و سلام خدمت حضرت رضا)ع( و همچنین 
کمبود امکانات فرهنگی و دیگر نیازهای زائران، شرایط 

مناسبی در این محل ایجاد نشده است.
  مصاحبــه هــای گوناگــون نشــان می دهــد حضور 
اسکورت های مختلف برای مسئولانی که در جمع این 

زائران حضور می یابند، جنبه منفی زیادی دارد.
  به گفته زائران هیــچ بســته فرهنگی،روضه خوانی 
یا ســخنرانی توســط کاروان ها برنامه ریزی نشده و در 

موکب ها نیز مشاهده نشد.
  این بررسی نشان می دهد اساسا 27 درصد زائران، 
حضور روحانی مرتبط با کاروان را در این مســیر تجربه 
نکرده اند. همچنین صرفــا 51 درصد زائران عملکرد 
روحانــی کاروان را مناســب دانســته انــد و 22 درصد 
اساســا عملکرد روحانی کاروان را نامناسب یا تا حدی 

مناسب دانسته اند.
  در محل های اسکان، حدود نیمی از زائران از کمیت 
و کیفیت بسته ها و برنامه های فرهنگی ابراز نارضایتی 
داشته اند و بر این اساس 36.5 درصد آن ها این بخش 

از برنامه ریزی های فرهنگی را نامناسب دانسته اند.
  در مسیرها محصول فرهنگی مناسب برای کودکان 

وجود ندارد.
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نگاهی به یک گزارش افکارسنجی از زائران پیاده سال 96 

مشکلات زائران پیاده به روایت آمار
اسکان ،مسیر نامناسب، زیرساخت های بهداشتی ،درمانی و ... مهم ترین مشکلات زائران پیاده است 
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گزارش جلسه 
 ملیحه رفیع طلب

رئیس دانشگاه خبر داد: 

پیگیری برای ایجاد پردیس های 
دانشگاه علوم اسلامی رضوی 

 رئیــس دانشــگاه علوم اســلامی رضــوی با اشــاره به 
دســتاوردهای این دانشــگاه، برنامه ها و چشم انداز 
آن را تشــریح کــرد. بــه گــزارش خراســان رضــوی، 
حجت الاســلام و المســلمین دکتر »حســن وحدتی 
شــبیری« روز گذشــته در نشســت خبری با اصحاب 
رسانه گفت: این دانشگاه در بستر حوزه علمیه شکل 
گرفته است  ومهم ترین رشته های علوم انسانی در این 
دانشگاه وجود دارد اما رشته های بیشتری را توسعه 
خواهیم داد و رسالت این دانشــگاه تخصصی کردن 
مطالعات حوزوی است. وی با اشــاره به این که مرکز 
زبان انگلیسی را نیز تاســیس خواهیم کرد و به دنبال 
ایجاد پردیس و شــعبه بــرای دانشــگاه در چند نقطه 
کشور هستیم، گفت: برنامه گرایی و برنامه محوری را 
مدنظر قرار دادیم و به دنبال این هستیم که بخش های 
مختلف با برنامه پیش بروند. تمام فعالیت های آینده 
این دانشگاه بر اســاس برنامه های کوتاه مدت و بلند 
مدت است و سند چشــم انداز 10 ســاله ای را تدوین 
کرده ایم و معیار عمل ماســت. رئیس دانشــگاه علوم 
اســلامی رضوی با اشــاره به این کــه در کنار توســعه 
رشته های انسانی، مراکز تحقیقاتی تاسیس و ارتباط 
هدفمند بین حوزه های مختلف ایجاد کرده ایم ادامه 
داد: مرکز تحقیقــات راهبردی را برای دانشــجویان 
پیش بینی و دانشگاه نسل ســوم را برنامه ریزی کرده 
ایم. وی همچنین از تاسیس مرکز تخصصی وقف، نذر 
و زیارت در این دانشگاه خبر داد. شبیری در خصوص 
سرانه تحصیل هر دانشجو تصریح کرد: سرانه تحصیل 
هر دانشجو ســالانه حدود 13/5 میلیون تومان و در 
مجموع آموزش در دانشگاه رضوی رایگان است. وی 
افزود: بودجه کل دانشــگاه طی امســال 22 میلیارد 
تومان تصویب شــده بود البته نمــی دانیم چه مبلغی 
اختصاص پیدا کرده اســت امــا دریافتی مــان تا الان 
بیش از شش میلیارد بوده است.رئیس دانشگاه علوم 
اسلامی رضوی تاکید کرد: در مطالعات فقهی به این 
نتیجه رسیدیم به جز اموال منقول، اموال معنوی را هم 
وقف کنیم و این تحولی است که مرکز تخصصی وقف 
دنبال خواهد کرد. شبیری با اشاره به برنامه ریزی برای 
راه اندازی پردیس خواهران این دانشــگاه نیز گفت: 
با تشــویق های مکرر تولیــت معــزز، در آذر ماه کنکور 
دکتری در رشته حقوق و فلســفه و کلام و علوم قرآن و 
حدیث خواهران برگزار می شود و رشته های دیگری 

مانند روان شناسی را نیز گسترش خواهیم داد.

 مطالعات اولیه برای تاسیس حوزه علمیه 	 
در آستان قدس

 وی افزود: به دنبال تاســیس حوزه علمیه در آســتان 
قدس هستیم و مطالعات اولیه آن در حال انجام است 
که ورودی هایی از دانش آموختگان کارشناســی و به 
بالا خواهند بود. رئیس دانشگاه علوم اسلامی رضوی  
درباره جذب دانشــجویان خارجی نیز گفــت: تعداد 
قابل توجهی دانشجو از کشــورهای اسلامی داریم و 
در رویکرد جدید، پذیرش دانشجو از کشورهای دیگر 
شــتاب بیشــتری می گیرد. طرح پزشــک مبلغ را نیز 
مد نظر قرار داده ایم و در مدت پنج سال طی قراردادی 
که با دانشگاه آزاد منعقد شده، 12 نفر را در رشته های 
دندان پزشکی و پزشکی جذب می کنیم. وی درباره 
بانکداری اسلامی نیز اظهار کرد: به لحاظ پیاده سازی 
بانکداری اسلامی کشور ما نســبت به دیگر کشورها 
مقدم بود اما هم اکنون کشور مالزی به عنوان مرکزی 
برای بانکداری اسلامی شناخته می شود، البته ما هم 
رشته بانکداری اسلامی را ایجاد کرده ایم و معتقدیم 
بانک اســلامی باید مبتنی بر خیرخواهی باشــد و به 
دنبال سود نباشد. در این نشست دکتر »امامی« معاون 
آموزشی دانشگاه نیز گزارشی از فعالیت های این حوزه 
ارائه کرد.  همچنین »اصغری« مسئول تخصصی حوزه 
وقف دانشگاه علوم رضوی گفت: همایش های مرتبط 
با نذر و زیارت را برگــزار خواهیم کرد و اولین همایش 
واقفان رضوی سال آینده برگزار خواهد شد. همچنین 
کلینیک مشاوره مجازی از دیگر نیازهاست که در صدد 

اجرای آن هستیم.
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